
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03097
 Del: 24/04/2014
 Esecutivo da: 24/04/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 
Strutture Scolastiche

OGGETTO: 
Fornitura e posa in opera tende al plesso scolastico Enriques-Capponi - Viale Matteotti 22. 
Affidamento alla ditta Royaltende [Criterio scelta del contraente:Prezzo più basso]

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici  
sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione del programma;

• Il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014, con il quale si differisce al 30 Aprile 2014 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali;

• l’art.  163,  commi  1 e 3 del  D.Lgs.  n° 267 del  18.8.2000,  relativo alla disciplina del  periodo di  
esercizio provvisorio;

• con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei 
servizi , per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G.  
2013 (approvato con delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni), ridotte 
del 15%.

Premesso che nel corso del mese di Marzo la competente Direzione Servizi Tecnici del Comune di Firenze 
ha provveduto alla integrale sostituzione degli infissi del plesso scolastico che ospita le scuole primaria e 
dell’infanzia Enriques-Capponi – Viale Matteotti 22, e che in conseguenza di tale intervento le tende e le 
veneziane precedentemente presenti non sono più idonee alla schermatura delle aule dall’irradiamento dei  
raggi solari;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03097



Dato atto che l’Amministrazione si è impegnata con i referenti dell’Istituto Comprensivo per un tempestivo 
intervento di fornitura e posa in opera di tende ignifughe per il completamento dell’intervento citato e che in  
pochi giorni si sono registrati anche alcuni malori a danno di alcuni alunni proprio a causa dell’eccessivo 
assolamento delle classi e che quindi si è reso urgente ed improcrastinabile l’intervento in parola;

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra:
• in data 8 aprile 2014 è stata lanciata tramite  la piattaforma SIGEME la procedura pubblica per  

l’acquisizione della fornitura e posa in opera di tende ignifughe per il plesso in oggetto (codice ID 
procedura SIGEME 1633) avendo come criterio di scelta del contraente quello del prezzo più basso

• che alla scadenza fissata per il giorno 14 aprile 2014 sono pervenute 2 offerte, tutte congrue, da parte  
delle Aziende ROYALTENDE e TAPPEZZERIA FIORENTINA

• che il report formato excel della valutazione è meglio specificato nell’allegato integrante al presente  
provvedimento

• che il prezzo più basso e quindi più vantaggioso per l’Amministrazione Comunale è risultato essere 
quello presentato dalla Royaltende

Valutato congruo in relazione alla tipologia dei servizi il prezzo offerto dalla ditta Royaltende e quindi di  
procedere  all’affidamento  della  fornitura  a  favore  della  stessa  Azienda  per  una  spesa  complessiva  di 
€.8.759,60 IVA compresa.

Sottolineato che i servizi in questione, comportando una spesa di importo non superiore all’ammontare di €  
40.000 possono essere acquisiti, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento delle spese in economia,  
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi;

Visto l’Allegato n. 1 del “Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia”  che, 
tra i  servizi  che possono essere acquistati  in economia dai responsabili,  alla lettera  t contempla la voce 
“acquisto, lavaggio e riparazione di vestiario in genere, biancheria, tendaggi e tappezzeria”;

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z0C0EAFCF4;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile P.O. in qualità di R.U.P.  
in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Dato atto che la presente fornitura non può essere frazionata;

Attestata  la  regolarità amministrat iva ai  sensi  del l’art .  147bis del  T.U.E.L.

DETERMINA

-  Di  impegnare  la  somma  di  €.8.759,60 IVA  compresa necessaria  per  l’affidamento  alla  ditta 
ROYALTENDE  di  Scalise  Umberto  &  C.  –  via  Frascati  52  Prato  –  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva  
00243030970 - (cod. ben. 18122) della fornitura meglio descritta in narrativa;

- Di imputare la spesa complessiva di €.8.759,60 IVA compresa; sul cap. 27260 - Esercizio 2014

- Di liquidare, con atto successivo, la somma di  €.8.759,60 IVA compresa; alla ditta Royaltende, dietro 
presentazione di fattura regolarmente vistata dal Servizio Supporto alla Scuola;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03097



ALLEGATI INTEGRANTI

- FILE EXCEL RIEPILOGATIVO ELEMENTI VALUTAZIONE OFFERTA

Firenze, lì 24/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesco Paolo Sammarone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27260 0 14/003226 00 8759,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03097


	DETERMINA

